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ANOTACE:

ŠPELDA, D. Kyberšikana, její prevence a vyšetřování; psychologické, technické a právní

aspekty problému. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce na katedře aplikované

kybernetiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové

práce Michal Musílek. 88 s

Cílem práce je komplexně zmapovat problém kyberšikany, možnosti její prevence,

vhodné postupy vyšetřování, pokud k ní došlo. Problém je třeba sledovat ze tří úhlů

pohledu, a to pedagogicko-psychologického, informačně technologického a právního. Na

základě analýzy několika v dostupné literatuře popsaných případů kyberšikany a

doporučení odborníků v uvedených oblastech by v závěru práce měla být uvedena

doporučení pro výchovného poradce, koordinátora ICT a ředitele školy k prevenci

kyberšikany a k jejímu vyšetřování v případě, že k ní na dané škole došlo. Výzkumná část

práce by měla zjistit a zhodnotit znalosti a postoje žáků vybrané základní školy, zejména

jejich představu o projevech, formách a technických prostředcích kyberšikany a

možnostech prevence a řešení. Součástí práce by měly být pracovní listy pro žáky, které

jim pomohou získat znalosti, návyky a postoje, jejichž dodržování vede k vyšší

informační bezpečnosti a ochraně soukromí žáků, a může být významným prvkem

prevence kyberšikany na dané škole.
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ANNOTATION

ŠPELDA, D. Cyberbullying, its prevention and investigation; psychological, technical

and law aspects of the problem. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové. Diploma Thesis.

The goal is to map the complex problem of cyberbullying, the possibilities of its

prevention, appropriate testing procedures, if it occurred. The problem will to be

monitored from three angles. Educational-psychology, information technologies and law.

Based on analysis of available literature in several reported cases of cyberbullying and

the recommendations of experts in these areas, the conclusion should be the

recommendations for educational consultant, ICT coordinator and principal of the school

to prevent cyberbullying and its investigation in the event that it occurred at the school.

Research of the work should identify and assess knowledge and attitudes of primary

school pupils, especially their idea about the signs, forms and technical prostřecích

cyberbullying and how to prevent and resolve. The work should be work sheets for

students to help them acquire the knowledge, attitudes and habits which lead to greater

compliance with information security and privacy of students, and may be an important

element in preventing cyberbullying in their school.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám fenoménem, který je ve společnosti velmi

aktuální, bohužel častý a mnohdy se mu nepřikládá příliš velký důraz. Jedná se o šikanu,

konkrétně její novodobou formu, která je v kontextu současné doby úzce spojená a pro

mnohé až neoddělitelná s moderními technologiemi, kdy se pole působnosti agresorů

často přesouvá z reality do kyberprostoru, jedná se tedy o kyberšikanu. Ve společnosti se

tento způsob ubližování vyskytoval vždy jako různá forma šikany, ať už mezi dětmi

(žáky) ve školách, v kolektivech zájmových aktivit, mezi kolegy na pracovištích či

v domácnostech a rodinách, současná doba a rozvoj moderních a nových komunikačních

technologií však nabízejí agresorům podstatně širší pole působnosti, kreativní přístupy,

možnost využití audiovizuálního materiálu, umožňují velmi rychlé a dalekosáhlé šíření

skrze sdílení, dokáží zajistit i vyšší anonymitu agresorů a mnoho uživatelů např.

sociálních sítí si skrze odosobněné jednání tzv. za obrazovkou (bez kontaktu tváří v tvář)

ke svým obětem více „dovolí“ a ztrácí cit pro to, co je morální, neuvědomuje (nebo

nechce si uvědomovat) hranice a často i zkouší, kam až je možné zajít.

Testování hranic jako takové patří i do vývojového období staršího školního věku

a kyberprostor a moderní technologie této věkové kategorii současné generace nabízí

širokou škálu možností, proto je mezi žáky 2. stupně ZŠ (případně odpovídající ročníky

víceletých gymnázií) vysoké riziko rozvoje kyberšikany. Z těchto důvodů je tato věková

kategorie cílovou skupinou, na kterou se zaměřuje tato diplomová práce, včetně

výzkumné části, kdy byl respondentům předložen soubor otázek mapující jejich znalost

a seznámení se s kyberšikanou, její prevencí a řešením.

Práce je rozdělená do dvou základních částí – teoretické a výzkumné, v závěru

navíc obsahuje přílohy.

Cílem teoretické části je komplexní zmapování fenoménu kyberšikany. Vymezuje

základní pojmy, definuje kyberšikanu, její typy, způsoby a srovnání s běžnou šikanou.

Dále se věnuje okolnostem vzniku kyberšikany a to jak příčinám a podmínkám, za

kterých může vznikat, tak i sociálnímu prostředí, které může napomoci jak negativně při

vzniku, tak i naopak pozitivně ve prospěch prevence a posílení jedinců, kteří jsou

následně schopni lépe kyberšikaně čelit nebo se jí vyvarovat, případně ji ve svém okolí

efektivně řešit. V práci je také kapitola věnovaná samotným aktérům kyberšikany.
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Nezbytné a pro tuto práci klíčové je v tomto kontextu téma prevence, a to preventivní

programy na školách, informovanost žáků a otevřená komunikace na dané téma a

v neposlední řadě osobní bezpečnost jedinců. Dále je v práci uvedeno, jak je možné a

potřebné kyberšikanu řešit, kde mohou oběti a pozorovatelé hledat pomoc, jaké je právní

zakotvení kyberšikany a jak řeší tuto problematiku škola. Součástí jsou i doporučení pro

výchovné poradce a koordinátory ICT na školách. V závěru teoretické části práce je

uvedeno několik případových studií.

Ve výzkumné části práce je rozpracován kvantitativní výzkum, kdy cílem

dotazníkového šetření u žáků 2. stupně základních škol je poukázat na realitu, nakolik se

žáci skutečně s tímto negativním chováním – fenoménem kyberšikany – setkávají, jak

jsou informováni a jaká je na školách prevence kyberšikany. Prostřednictvím odpovědí

respondentů postavených na dostatečně velkém výzkumném souboru odpovídáme na

výzkumné otázky a blíže popisujeme, jaká je současná situace na školách, jak žáci, rodiče

a vyučující ke kyberšikaně a její prevenci a řešení přistupují. Příloha diplomové práce

obsahuje předkládaný dotazník, plakáty a letáky, které mají napomoci žákům, vyučujícím

i rodičům získat znalosti, návyky a postoje, jejichž dodržování vede k vyšší informační

bezpečnosti a ochraně soukromí žáků a návrh pracovních a metodických listů,

nápomocných k informovanosti a zajištění dostatečné prevence.

Získané poznatky mají za cíl co nejvíce zmapovat a popsat současnou situaci

kyberšikany na základních školách, zároveň jsou však ve výzkumu limity (zejm. dané

rozsahem a záběrem diplomové práce), které je důležité zohlednit při snaze o zobecnění

výsledků na celou populaci. Pro podrobnější zkoumání by bylo vhodné na tento výzkum

navázat rozšířením výzkumného souboru a komparaci v rámci republiky napříč kraji,

městy vs. vesnicemi a zahrnout do zkoumání i např. sociální rozdíly.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kyberšikana

Pro současnou generaci mladých lidí jsou informační a komunikační technologie

(dále jen ICT) velmi důležité, potřebují a touží být online a ve spojení s ostatními (Černá

a kol., 2013). Zároveň v kontextu doby je často i nemožné užívání ICT a pobyt online

omezit, ať už z důvodu potřeby komunikačních kanálů v rámci školy (s vyučujícími, se

spolužáky ohledně společných úkolů a projektů), dále z důvodu nezbytnosti vyhledávání

informací pro vzdělávání (např. referáty apod.) a v neposlední řadě by mohlo omezení (či

úplné zastavení) užívání některých aplikací vést až k sociálnímu vyloučení (Černá a kol.,

2013). Tento prostor však dává mnoho možností k ubližování a agresivnímu chování a je

z něj obtížné utéci. Ve virtuálním světě žijeme, sdílíme zde své soukromí, pohybujeme

se v něm, jako v prostředí velmi známém, avšak mnoho lidí zneužívá toho, že na internetu

může právě vystupovat v anonymitě. Internet je prostor, který nabízí řadu pozitiv, ale také

negativ (Hulanová, 2012). „Internet je místo, kde se mnoho lidí chová zcela jinak, než ve

skutečném životě, což může mít jak pozitivní, tak i negativní důsledky.“ (Hulanová, 2012,

s. 21) Zásadní v tomto úryvku je zdůraznění možnosti anonymity nebo určitého


[…]


(zejm. tedy naše žáky), aby internet zůstával dobrým sluhou, ale nestal se zlým pánem.
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Příloha 1: Dotazník Kyberšikana

Milí žáci,

rád bych vás požádal o vyplnění předloženého dotazníku k mé diplomové práci, která

se zaměřuje na kyberšikanu. Výzkumu se účastní i mnoho dalších vašich vrstevníku.

Dotazování je anonymní. Neexistují zde žádné správné či chybné odpovědi - správně

je to, co odpovídá vašemu názoru.

Prosím, přečtěte si pečlivě otázky a zvažte uvedené možnosti odpovědí. Nepřemýšlejte

u jednotlivých otázek příliš dlouho a odpovídejte spontánně.

Děkuji za váš čas a ochotu!

David Špelda

(student pedagogické fakulty UHK)

Vybranou odpověď označte:

1. Jsi: chlapec dívka

2. Tvůj věk: 10 11 12 13 14 15 16

3. V jaké jsi třídě (ročníku odpovídajícímu ZŠ): 6. 7. 8. 9.

4. Název školy:

5. Na které sociální sítí máš vlastní profil/účet (možnost více odpovědí):

Facebook (Facebook Messenger)

Instagram

TikTok

Snapchat

WhatsApp Messenger

Tellonym

Žádné

6. Jaké máš zabezpečení profilu/účtu na sociální síti?

 Zadám heslo, všude se přihlašuji automaticky a ukládám heslo

 Zadám heslo, na cizích zařízeních se důsledně odhlašuji a neukládám

heslo

 Dvoufázové ověření = zadané heslo je nutné ověřit např. přes mobil

 Nevím
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7. Máš v přátelích (nebo sledujících) i lidi, které vůbec neznáš?

(pozn.: do této otázky se nezapočítává profil, který je určen k neosobnímu

předvádění umění nebo prezentaci výrobků, ať už se jedná o např. kresbu,

pečení, cvičení atp.)

Ano Ne

8. Sdílíš veřejně na svém profilu informace ze soukromého života (např. fotografie

domova, rodiny, co kdy aktuálně děláš, kam chodíš, jaké máš zájmy atp.)?

Ano Občas Vůbec

9. Kontrolují rodiče Tvoji činnost na internetu?

Ano Někdy Ne Říkám jim to sám/sama

10. Víš co to je kyberšikana a jak se projevuje, dokázal/a bys to např. vysvětlit

kamarádovi?

Ano Ne Nevím

11. Prostřednictví jakého hardwaru (počítač, tablet, telefon…) může kyberšikana

probíhat? Napiš pár příkladů.

……

12. Prostřednictví jakého softwaru (sociální sítě, smsky, chaty…) může kyberšikana

probíhat? Napiš pár příkladů.

……

13. Setkal/a jsi se někdy s jednáním kybernetické agrese, tj. kdy tebe nebo někoho

ve tvém okolí někdo skrze zprávy či sociální sítě opakovaně urážel,

zesměšňoval, zastrašoval, ztrapňoval, obtěžoval, nebo vyhrožoval a nadával?

Setkal Nesetkal

14. Ty sám/sama jsi někdy někomu skrze zprávy či sociální sítě opakovaně nadával,

vyhrožoval, urážel, zesměšňoval, zastrašoval, ztrapňoval, obtěžoval?

Ano Ne

15. Jak jsi se o kyberšikaně poprvé dozvěděl/a?

 Od rodičů

 Ve škole

 Na internetu

 Z letáčku

 Vlastní zkušenost

 Jiné ……

16. Probírali jste již kyberšikanu ve škole? Pokud ano, vyber jakou formou.

o Informatika - přednášky a besedy

o Projektové dny
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o Třídnické hodiny

o Osobní řešení problému

o Letáčky

o Zájmové kroužky

o Webové stránky školy

o Neprobírali

o Jiné ……

17. Jakou formou jste se ve škole o prevenci kyberšikany učili?

o Vyprávěli si o ní

o Sledovali film/y

o Hráli hry

o Vyprávěl člověk, který ji zažil

o Přednášel policista

o Vše dohromady

18. Co bys ve škole při výuce o kyberšikaně uvítal/a, co ti přijde přínosné?

 Více o ní mluvit s vyučujícími

 Používat videa

 Seznámit se s konkrétními případy

 Nevím

 Jiné ….

19. Co bys dělal/a, kdybys zjistil/a ve svém okolí případ kyberšikany (např. u

kamaráda, nebo i u sebe)? Můžeš vybrat i více možností:

 Nic, budu čekat, až to přestane

 Zeptám se někoho z kamarádů (vrstevníků), co mám dělat

 Řeknu to rodičům

 Požádám o pomoc někoho z dospělých ve škole

 Pokusím se na agresora zaútočit stejným způsobem (vrátit mu to)

 Jiné …..

20. Na koho konkrétně by ses ve škole obrátil/a jako prvního s žádostí o pomoc v

případě zjištění kyberšikany, koho bys oslovil/a?

 Ředitele

 Třídního učitele

 Metodika prevence

 Výchovného poradce

 Jakékoliv učitele

 Někoho jiného (např. školního psychologa, etopeda)

 Nikoho z uvedených

Děkuji a přeji pěkný den!
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Příloha 2: Plakáty a letáky o kyberšikaně pro žáky
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Projekt Buď v bezpečí [online]. Dostupné z https://www.e-bezpeci.cz/

https://www.e-bezpeci.cz/
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Plakát pro rodiče. Projekt Minimalizace šikany [online]. Dostupné z

https://www.minimalizacesikany.cz/

https://www.minimalizacesikany.cz/
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Projekt E-Bezpečí [online]. Dostupné z https://www.e-bezpeci.cz/

https://www.e-bezpeci.cz/
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Projekt Minimalizace šikany [online]. Dostupné z https://www.minimalizacesikany.cz/

https://www.minimalizacesikany.cz/
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