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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Cílem diplomové práce bylo komplexně zmapovat problém kyberšikany, možnosti její prevence a vhodné
postupy vyšetřování, pokud k ní již došlo. V teoretické části práce důkladně mapuje nejrůznější druhy
a projevy kyberšikany, přičemž jsou vhodně kombinovány různé zdroje tak, aby jednotlivé popisy byly

maximálně pochopitelné a zároveň vyčerpávající. V kapitole 4.4 je dokonce ukázka tří pracovních listů,
které by mohly pomoci při výuce této problematiky. Praktická část je pak tvořena dotazníkovým
šetřením mezi studenty ohledně povědomí či znalosti této problematiky. Pozitivní je také porovnání
některých otázek s výsledky podobných výzkumů jiných badatelů. Práci by se sice dalo vytknout několik
formálních nedostatků, nicméně její obsah by po drobných úpravách mohl sloužit jako základní příručka
k problematice kyberšikany.
Otázka k obhajobě: Co by se mělo při výuce tohoto tématu zdůraznit především, aby některým místo

preventivního varování neposloužilo jako návod jak na to.
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